clari. » In Epipodio purus est. In fine: « Item Senonis, sancti Leonis episcopi et confessoris. »

AQUINCINCT., post *Diocletiano principe*, subdit ex Adone: « Hic constituit, ut per omnes gradus primum ascenderet si quis episcopus fieri mereretur, ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter. Eodem die, sancti Agapiti papæ. Hic ingressus Constantinopolim Anthemium ejusdem urbis episcopum, qui duas in Christo naturas negabat, deposuit, et Menam catholicum ejus loco consecravit. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Caii papæ et martyris. Plurimorum martyrum apud Persidem. Translatio beati Dionysii et sociorum ejus. »

BIGOTIAN., signatus P 5: « Enonis [Senonis] sancti Leonis episcopi. » De quo etiam codices CLUNIA-CENSIS et UGHELLIAN.

REG. SUEC., signatus numero 428: « Parisius, inventio corporum beatorum Christi martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii. Eodem die, sanctæ Opportunæ virginis. »

Codex D. DU CHEVAL, signatus B. « Leodii in ecclesia beati Laurentii, depositio sancti Walbodoni, ejusdem urbis episcopi. » De quo heri.

VATICAN., num. 5949: « Romæ, sancti Agapiti papæ, qui sedit Romæ mensibus xi. Eodem die, sancti Joannis martyris Tetensis, vel Teatensis. » Hactenus ignotus est.

ALTEMPS.: « Senonis, sancti Leonis episcopi. Silvanectis, sancti Reguli confessoris Christi. Item sanctæ Opportunæ virginis. Romæ, sancti Soteris papæ et martyris. »

STROZZIAN.: « Senonis, sancti Leonis episcopi. Item in monasterio sancti Georgii majoris Venetiarum, translatio sancti Eustachii patriarchæ Constantinopolitani, anno D. N. J. C. MCCXLVI. » Acta ejus dantur vi Aprilis.

Editio LUBECO-COL. de Sothere repetit superius dicta, heri et hodie: addens quod martyrio coronatus sit, *sub Commodio Aurelio*. De Caio præter dicta, sic ait: « Hic constituit, paganos et hæreticos, Christianos non posse accusare, nec notam infamationis inferre. Item statuit, ut nemo episcopum aut reliquos clericos apud iudices seculares accusare præsumat. » De Agapito, *quod processiones fieri constituerit*. Sequitur: « Treveris, sancti Abrunculi episcopi et confessoris; qui nunc in monasterio, quod vocatur Spreneckgyersbach, requiescit. » In Cordulensibus et Epipodio fere purus est. « Senonis, natale sancti Leonis episcopi et confessoris. Viennæ, sancti Juliani martyris. Apud Persidem, sanctorum, etc., sub rege Persarum, Sapore, anno die, quo passionis Dominicæ memoria celebratur. » Cætera pure.

DE AGAPITO, *quod processiones fieri constituerit*. Sequitur: « Treveris, sancti Abrunculi episcopi et confessoris; qui nunc in monasterio, quod vocatur Spreneckgyersbach, requiescit. » In Cordulensibus et Epipodio fere purus est. « Senonis, natale sancti Leonis episcopi et confessoris. Viennæ, sancti Juliani martyris. Apud Persidem, sanctorum, etc., sub rege Persarum, Sapore, anno die, quo passionis Dominicæ memoria celebratur. » Cætera pure.

BELIN.; in Caio, Persis et Cordulensibus fere purus, subjungit: « Senonis, sancti Leonis episcopi. Ipso die, sancti Sotheris papæ, natione Campani. » Tum de Epipodio, tunc. « Item in monasterio sancti Georgii, » etc., ut supra ex Strozz. Porro in secunda editione præterea additur: « Parisius, sanctorum martyrum Dionysii, etc. Apud civitatem Silvanectensem, sancti Reguli episcopi et confessoris. »

GREVEN. : « Agapiti primi papæ et confessoris, qui ut Ado (qualis a Mosandro est editus) dicit, sedit Romæ mensibus undecim. Hic ingressus, » etc. « Philippi episcopi et sociorum ejus martyrum. » Vide Prætermisios, ubi rejicitur ad xxii Octobris. « Leonidis martyris, patris Origenis. Pimoli martyris. » *Primolus* est vel *Primulus* ex Cordulensibus. « Theodorici presbyteri et martyris. » Vide Prætermisios. « Viennæ, sancti Juliani episcopi et confessoris. Abrunculi archiepiscopi Treverensis confessoris, in monasterio, quod Sprengersbach vocant, requiescentis. Ipso die, inventio corporum sanctorum Dionysii, etc. Alexandriæ [Alexandræ] reginæ Persarum et martyris quæ in confessione beati Georgii credidisse legitur. » Vide iterum Prætermisios. « Item sanctæ Oportunæ virginis. » Melius scribitur *Oportunæ*, cujus vita hodie illustratur.

MOLAN. : « Agapiti pontificis, qui sedit Romæ menses undecim. Hic ingressus Constantinopolim ad Justinianum, etc. Item in monasterio sancti Georgii majoris Venetiæ, » etc., ut STROZZ. et BELIN. Sequitur : « Inventio SS. Dionysii, » etc. Item : « Oportunæ. » Ex MUNERATO descripta sunt. Sequitur minoribus litteris : « Leonidis martyris, patris Origenis. Abrunculi archiepiscopi Treverensis et

confessoris, in monasterio Sprengersbach quiescentis. Ipso die, natalis sancti Vuolphelmi abbatis Bruwillerensis. Sancti Theodori Siceorum archimandrite, cujus vitam scribit Georgius presbyter ejus discipulus. » In editionibus aliis incipit : « Eodem die, sanctæ Oportunæ virginis. Senonas, sancti Leonis episcopi et confessoris. Et alibi, depositio Abrunculi episcopi. Eodem die, Agapeti pontificis qui sedit, etc. Die vigesima secunda, sancti patris Theodori Sicei. » Vocatur superius *Siceorum archimandrita*; sed melius in Actis nostris exprimitur nomen et dignitas. dum appellatur « Theodorus Siceota, episcopus Anastasiopolitanus, archimandrita cælebiurum in Galatia. » Vide ibi vitam satis e pioe deductam. « Item in monasterio sancti Georgii major... » ut MUNERAT. Tum minoribus typis : « In Harmonia, Dononio monasterio, obitus sancti Adalberti [Adelberti] comitis Austroviandicæ et confessoris, non tamen canonizati. Cujus corpus quiescit in summo altari in tumba argentea. » Datur ei in Actis titulus *beati*, unaque notatur, uxorem habuisse beatam *Reginam*, et filiam sanctam *Ragemfredam*, de quibus alibi. « Eodem die obiit beatus Vuolphelmus, abbas Bruwillerensis. »

IX Kal.

Die 3.

In Perside civitate Diospoli, passio sancti Georgii martyris, cujus gesta passionis etsi inter apocryphas numerantur scripturas, tamen illustrissimum ejus martyrium inter coronas martyrum Ecclesia Dei venerabiliter honorat. In Galliis civitate Valentia, natalis sanctorum Felicis presbyteri, Fortunati et Achillei diaconorum, qui cum maximam partem supradictæ urbis ad fidem Christi convertissent, a duce Cornelio in carcerem trusi sunt, dein diutissime verberati, cruribusque contractis circa rotarum vertiginem stricti, fumum quoque in equulei suspensione perpassi, ad extremum gladio consummati sunt. [Addit Bouillart. : « Castro Silvanectis, sancti Reguli episcopi et confessoris.]

NOTÆ.

Puri sunt *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antuerp.* *Max.-Lubec.*, *Greven.* et *Molan*

• In Carolino autographo scriptum erat : *apud Castrium Silvanectensium depositio sancti Reguli episcopi et confessoris. Hic simpliciter, episcopi et confessoris. Cur omisit depositio? Nam satis supererat spatii ut adderetur. Hic Usuardi acumen et sagacitatem agnosco. Legit profecto S. Reguli acta : sed ea cum vidisset fabulis referta, nec ullam tuto eis haberi posse fidem; consuluit Ecclesiam quæ res gestas Reguli*

et mortis diem studiosius memoriæ mandare debuit. Hæc autem ita parum cum Carolino autographo convenit, ut depositionem hoc die, translationem 30 Martii veneretur. Quid faceret Usuardus? Delevit quod xxx Martii scripserat. Et ne, signata depositione quam hoc die memorant Acta, falleretur, satis habuit diem S. Regulo sacrum adnotare. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Vix attentionem merentur. *Persida* in Antuerp. et Max.-Lubec. pro *Perside*, satis alibi obvium est. *Cujus gesta passionis*, legunt codices passim; citati autem Antuerp. et Max.-Lubec. ponunt, *cujus passio*, etc. *Apocryphas* in Herinien. et Tornacen. sæculum suum sapit. Cæteri ad veram orthographiam pro-

pius accedunt, dum scribunt *apocryphas*, ut in textu scriptum reliquimus, licet Molanus melius habeat *apocryphas. Ecclesia Dei*, legendum est; in Antuerp. et Max.-Lubec. deest vox ultima. *Equuleis*, pro *equulei*, in Herinien.; in aliis *eculei*, *Valencia*, *Felicis* et similia, nihil nos morari debent.

OBSERVATIONES.

Utrum et quo die in apographis Hieronymianis primitus expressus fuerit megalomartyr et tropæophorus *Georgius*, satis operose disquiri Florentinius hoc et sequentibus diebus. Hujus sancti cultus et singularis in universa Ecclesia festivitatis antiquitatem aperte demonstrant Kalendarium a Frontone editum pag. 53 et 71, necnon Gregorii Sacramentarium, et plurima alia argumenta a Papebrochio in Actis producta, ubi curiosus lector copiosissime et accuratissime erudirata inveniet, tum in Commentario prævio, tum in analectis, omnia, quæ celeberrimi sancti diffusissimam toto orbe Christiano venerationem concernunt a pag. 100 ad 165, quæque a Tillemontio contracta sunt tomo V, a pag. 185. Nec pluribus hic opus est; ad Martyrologia nostra redeamus. De Beda, res ipsa loquitur, hic enim disertis verbis in sacras tabulas Georgium refert : *Natale sancti Georgii martyris*, his merito prætermisissis, quæ ex apocryphis Actis tenebras potius quam lucem affunde-

bant. Plusculum præstitit Rom. parvum, adlita loci valde controversi positione, nempe. *In Perside, civitate Diospoli, Georgii martyris.* Hujus vestigiis insistit Ado, a quo profectum qualecunque elogium, quod Noster verbotenus transumpsit, Notkero veris falsa committente, dum solitum ductorem non satis prudenter deserit, ut Rabani fabulosa superinducat. Notandus autem dieti Notkeri locus xxv Aprilis, ubi ex *Calendario sagacissimi Hieronymi, Georgium* e die celebrandum contendit. De vero martyrii loco aliisque circumstantiis, videndus quoque Papebrochii supra laudati commentarius. Binæ nostræ annuntiationes sic Wandalberto metris constrictæ sunt, ut altera alteri præponatur; ita habet :

Felicemque sacrum gemino dignumque ministro
Nona docet, Fortunatumque et Achille junctas
Hæc et am invicto mundum qui sanguine tenuis
Innumera refert Georgi sancta trophæa.

Porro *martyres Valentini* in præcipuis quibusque Hieronymi egraphis recensentur, unde in Adone transisse minime dubium est. Hic ex Actis, martyrii seriem nitide exposuit, ipsunquæ totidem verbis Notkerus sequitur; Usuardus paulo compendiosius. Cæterum laterculum totum et Adonianum et Usuardinum esse, nemo, qui utrumque legerit, diffitebitur. Hæc præcipua inter Henschenium et recentiores (ut Tillemontium tomo III, pag. 97, aliosque) discrepantia, quod ille Acta a cœvo scripta censuerit, isti plane negent: in eo conveniunt, quod non

A Valentini in Hispania, sed Valentini in Delphinatu martyrio coronatos, constanter et vere asserant. Est in Adone annuntiatio tertia de sancto *Wulfranno*, quem nos cum Usuardo ad xx Martii retulimus. Rursus xxx Martii ex codicum nostrorum consensu *Regulum* Silvanectensem consignavimus, eumque ex Pratensi cum aliis expunctum, et huc perperam remissum, ibidem observavimus. Patet igitur ratio, cur ex purorum codicum numero præfatus codex Pratensis etiam hodie fuerit excludendus.

AUCTARIA.

PRATEN., ut jam diximus, in fine addit: «Castro Silvanectis, sancti Reguli episcopi et confessoris.»

PULSANEN., in Georgio purus, elogium martyrum Valentianorum plane rescindit.

MUNERAT., in textu purus est, sed inter utramque annuntiationem hæc perperam inserit: «Apud Silvanectis urbem, depositio almi Reguli confessoris Christi atque præsulis. Qui Micenis Græciæ ortus, a beato Johanne evangelista est doctus. Postea simul cum sancto Dionysio, primo Romam, dein ad Arelatum veniens, ibi ordinatus est episcopus. Post cujus martyrium jam dictam Silvanectensem urbem adiens, plurimis in eodem loco virtutum signis, usque hodie venerandus, refulget.» Vide quæ diximus xxx Martii.

ROSWED., post textum purum: «Castro Silvanectis, S. Reguli episcopi. Item sancti Adalberti episcopi martyris.»

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN., DANIC., et editio ULTRAJ.-BELG., textui satis puro subdunt: «Ipso die in pago [DANIC. in Praga] Bohemiæ, natale sancti Adalberti episcopi. Hic cum genti Sclavorum verbum vitæ prædicaret, a paganis septies perfossus et capite truncatus, tribus diebus ab aquila custoditus est.»

LOVANIEN., in textu nonnihil mutilus, in fine solum habet: «Ipso die, in pago Bohemiæ, natale Adalberti episcopi.»

CENTOLEN.: «Natale beati Georgii famosi et gloriosi martyris. In Galliis, civitate Valencia, sanctorum martyrum Felicis presbyteri, Fortunati et Achillei diaconorum, qui a beato Hereneo ad prædicandum missi, a duce Cornelio, gladio consummati sunt.»

ANTUERP.-M.J., solito purior, in fine addit: «Castro Silvanectis, sancti Reguli episcopi et confessoris.» Vide supra MUNERAT.

BRUXELLEN., textui molice interpolato subtextit: «In Praga Bohemiæ, natale beati Adalberti, etc., ut supra. Ipso die, depositio Arnulphi Jerosolymorum patriarchæ.» De hoc vide Præternissos.

HAGENOTEN. Georgii elogium innumeris tormentorum generibus farcit, quorum hic partem speciminis gratia describo: «Qui a Daciano Persarum imperatore, in equuleo suspenditur, et membrajam postea corpus ejus laceratur; lateribus ejus lampades applicantur, ita ut interiora ejus viderentur, post hæc ad verbera extenditur, et diversis plagis cruentatur, et sal in ejus vulnera comprimatur, et cilicio asperrimo confricatur, et in his omnibus martyr Dei non dolet. Deinde veneno potatur, quod sibi non nocuit, et venenator ad fidem convertitur, et capite truncatur, qui vocabatur Athanasius. Post hæc in rota ponitur ex rasoriis et gladiis facta, sed ipse orat et rota comminuta est, et populus multus perit sub rota paganorum. Post hæc in sartagine plenam plumbo liquefacto missus est, etc. In altera annuntiatione textum purum exhibet.

AQUICINCTIS., pro *In Perside, habet In Palestina*. In fine de Regulo ut PRATEN. Notabis hic, codicem hunc, uti et sæpe Antuerpiensem-Majorem et Roswedinum cum Pratensi convenire, ut alibi etiam observo.

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 150, in fine: «Romæ, sancti Agapiti papæ.» De eo superius satis dictum.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. «Adalberti episcopi et martyris. Felicis, Fortunati et Achillei martyrum.» Forte primo loco, *Gorgonii pro Georgii*, martyris. Ita ponitur, ut de loco dubium sit.

CAMBERIEN. CONVENT. S. Mariæ: «Apud Silvanectensem urbem, sancti almi Reguli, etc. Sicut MUNERAT., sed tantum usque ad *post cujus* exclusive.

Alter codex REG. SUEC., signatus num. 428: «Apud castrum Silvanect. transitio sancti Reguli, episcopi et confessoris.»

VATICAN., sub num. 5949, in fine: «Sancti Adalberti episcopi et martyris.»

STROZZIAN. «Eodem die Praga, natalis sancti Adalberti episcopi et confessoris [potius martyris].»

Codex LUCDUN. ubi de Valentinis, pro *a duce Cornelio*, scri: *it a judice Cornelio*.

LUXOVIEN. «Tulli, depositio sancti Gerardi episcopi.» Vide inferius in GREVEN.

REMENS. sanctorum Timothei et Apollinaris: «Fontanella monasterio, sancti Wulfranni episcopi et confessoris.» Vide dicta superius in Observationibus.

Editio LUBECO-COL. in fine post textum purum: «Ipso die in Praga Bohemiæ, natale beati Adalberti episcopi, etc., ut codd. mediæ notæ. Ipso die, sanctæ Pusynnæ virginis.»

BELINI utraque editio, in fine: «Eodem die Brucie [opinor pro Praga, vel Prussis], natalis sancti Adalberti episcopi et martyris.» Editio altera perperam hodie repetit: «Senonis, sancti Leonis episcopi et confessoris.»

GREVEN.: «In Praga Bohemiæ, natalis beati Adalberti episcopi. Qui cum, etc. Item sanctorum Catulini, Victoris et Ursi.» Ex numero Africanorum. «Germani abbatis et martyris.» Vide inter Præternissos. «In Fontanella monasterio (ut dicit Ado), beati Wulfranni episcopi, præclari in miraculis et doctrina viri, quem Usuardus habet xiii Kal. Aprilis. Renoberti episcopi Baiocensis, qui vita et miraculis clarus, xl annis in episcopatu expletis, quievit in Domino.» In Actis remittitur ad xvi. Maii.

Tulli, sancti Gerardi episcopi et confessoris. Qui ex Colonia Agrippina ortus, anno Domini dcccclxiii præfate civitatis ordinatus antistes, in sanctis actibus cursum suum complens, a Leone papa IX qui et ipse Tullensis episcopus fuerat, sanctorum catalogo est ascriptus. Lugeri, decimi episcopi Trajectensis et confessoris. Hic præternimitur. «Item secundam aliquos, hic depositio sancti Reguli Silvanectensis episcopi et confessoris. Qui Nicenis Græciæ, etc., (ferme ut MUNERAT.) Usuardus cum habet iii Kal. Aprilis. In Hervordia, Pusinnæ virginis. Item Nigundis virginis.» An *Nigundæ*? Utrovis modo scribas, hactenus incognita est.

MOLAN.: «Eodem die Brutia [an in Borussia?], natalis sancti Adalberti episcopi et martyris. Senonis, sancti Leonis episcopi et confessoris. Ipso die, beate Pusinnæ virginis.» Deinde minoribus litteris: «Tulli, sancti Gerardi, etc., plane ex

GREVENO. Aliæ editiones, post *Georgii martyris*, A sancti Gerardi episcopi et confessoris. Ipso die, interjiciunt litteris Italicis : « Gloriosi antesignani, clarique miraculis. » In fine : « Eodem die Prussæ, Hervordiam est translata. »

VIII Kal.

Lugduno Galliæ, natalis sancti Alexandri martyris, qui persecutione Antonini Veri, post carceris custodiam, primo ita laniatus est crudelitate verberantium, ut crate soluta costarum, patefactis visceribus, interiora corporis panderentur. Dein crucis affixus patibulo, beatum spiritum exanimatus emisit. Passi sunt cum eo et alii numero triginta quatuor. Eodem die, depositio sancti Melliti episcopi in Britannia. Item civitate Heliberri, sancti Gregorii episcopi et confessoris.

Die 24.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Custodia, pro *custodiam*, in *Pulsanen.* error est. Sic *Molan.* sensum facit imperfectum; primo *laniatus est*, addenda cum codicibus omnibus particula, *ita. Crate soluta* legunt omnes, nimium sapere voluit *Molanus*, dum substituit *carne*. *Usuardus Adonis* lectionem secutus est. Male scribunt *Tornacen.* et *Pulsanen.* *examinatus*, pro *exanimatus*, male item *Tornacen.* eam vocem transposuit, *examinatus be-*

tum spiritum emisit. Quare *Molan.* pro *emisit*, posuerat *reddidit*, scire nihil magnopere interest. *Librarii* incititia factum est, ut in *Pulsanensi*, post *Melliti episcopi*, finiatur sensus, novusque a particula rubra inchoetur hoc modo : *In Britannia civitate Fliberi*, etc. *Lego Heliberri*, cum plerisque, non *Heliberni*, ut *Tornacen.* nec *Heliberti*, ut *Muneratus*. *Britania*, forte ex sæculi gustu scribitur.

OBSERVATIONES.

Qui de *Epipodio* meminere xxii Aprilis, hodie *Alexandrum* referunt Hieronymiani codices, plerique cum sociis xxxiv ac *dedicatione criptæ, ubi eorum corpora requiescunt*; de quibus nonnulla conjectat Florentinius observatione digna. Hoc interim certum est, Acta ipsa, quæ ab omnibus etiam maxime criticis, tanquam gravia et sincera admittuntur, ut videre est apud Ruinartium a pag. 63, et apud Tillemontium tomo III, a pag. 30, certum est, inquam, nullos Acta socios commemorare. Vacat prorsus Romanum parvum, de quo hic repeti possent, quæ diximus in Observationibus xxviii Februarii. Beda et Rabanus solius Melliti memoriam agunt. Florus autem, contra Actorum seriem, Alexandrum cum Epipodio, hoc eodem die conjunxit, elogium suo modo componens, quod ex eisdem Actis desumptum esse apparet, licet in ipso principio, prefatos socios anonymos xxxiv inserat, quos credibile est ex aliqua traditione cum Epipodio et Alexandro Lugduni recoli solitos, aut ex Hieronymianis ascriptos. Astipulatur Ado, prefata Acta, et xxii Aprilis, et hic, secutus, sic tamen ut xxxiv comites illos quoque adjungat, præter *gloriosos quadraginta octo martyrum agones*, quos Epipodii passioni præmiserat, dicta die xxii Aprilis. *Usuardus*, quem ibi de solo Epipodio egisse vidimus, hic fere ad verbum *Adoniana* omnia describit. *Notkerus* supra ductorem sapiens, aliqua addidit, vel potius confudit, melius rescindenda. Acta nostra utrumque martyrem referunt xxii Aprilis, quia laudata jam Acta ambobus communia sunt, licet Alexander, tertio primum

post Epipodium die, seu hoc xxiv gloriosi certaminis finem consecutus sit. Audiatur *Wandalbertus*, solum Alexandrum canens, et a reliquis una lineola dissentiens in numero sociorum :

Martyr Alexander triceno martyre lætos
Ac terno, octava Lugduni mœnia sancit.

Mellitus a Beda primum producit, cujus etiam est Vita ab Henschenio notis illustrata, *adjectis ex Capgravio* nonnullis miraculis. Ado brevissimum aptavit elogium, at Nostro satis fuit, ipsissima Bedæ verba transcribere. Forte in codice *Rosweydingo* legerit Henschenius titulum *archiepiscopi*. Sequitur in textu *Gregorius Eliberitanus*, de quo legi debet *Papebrochii* dissertatio, *Tillemontius* variis locis tom. VI et VII, sed præsertim in hoc VII, pag. 767, ubi cum Pagio ad annum cclclxxviii sentit, ut minimum dubiam esse hujus *Gregorii*, vulgo *Batici* sanctitatem, ut pote quem non omnino constet a schismate Luciferiano ante obitum resipuisse. Ignotus is est martyrologis omnibus *Usuardo* antiquioribus, aut ei æqualibus, ut proinde ab illo primum in sacris tabulis consignatus omnino censeatur; quod evincunt vetustissimi nostri codices, quidquid absit a multis secundæ notæ manuscriptis, verosimiliter a sciolo amanuensi, in aliquo codice præteritus, ex quo hi subinde descripti fuerint. Tales sunt *Antuerpiensis*, *Maxima* et prima editio *Lubecana*, aliique recentiores codices, inter *Auctaria* recensendi. Nobis nullo modo dubia est germana *Usuardini* laterculi simplicitas.

AUCTARIA.

HERINIEN., textu purissimo, subdit festum proprium *Remense*, ut supra etiam aliquando factum observavimus. Sic habet : « Remis civitate, sanctarum virginum *Bovæ* atque *Dodæ*. »

ANTUERP. et *MAX.-LUBEC.* *Gregorium*, ut dixi, prætereunt, ejus loco substituentes : « Eodem die, *Sidrach*, *Misac* et *Abdenago*. » Remittuntur in Actis ad xvi Decembris.

ROSWEYD., in fine sic habet : « In *Babylone*, *Sidrach*, *Misac* et *Abdenago*. » Sumpti sunt ex *Hieronym.* in quibus additur, « iterato nomine, qui et *Ananias*, *Azarias*, *Misabel*, in *Babylonia* civitate magna, de camino ignis ardentis sunt liberati. » Vide ibi *Florentinii* observationem.

GREVEN., textui cætera puro intexit et adjicit : « In

territorio *Blesensi*, natalis *Deodati abbatis* et *Levite*. » *Auctarium* ejus infra suo loco dabimus; hic ponitur, quod ad textum spectat.

ANTUERPIEN.-MAX., *ULTRAJECT.*, *LEYDEN.*, *LOYNIEN.*, *DANIC.* et editio *ULTRAJ.-BELG.*, incipiunt : « Apud *Lingones*, *Sidrach*, *Misach* et *Abdenago*. » In fine omissus est *Gregorius*.

ALBERGEN. idem augmentum habet cum eodem defectu. At præterea hoc initium præfigit : « Apud *Werdenam*, depositio sancti *Ludgeri*, *Monasteriensis* primi episcopi et confessoris, cujus sacratissimum corpus in *Monasterio*, in ecclesia *beatæ Dei genitricis Mariæ*, post ejus felicem transitum, conservatum, nullum sensit corruptionis vestigium, donec de mandato *Karoli Magni* apud prædictum locum, trigesimo

die venerabiliter fuit tumulatum. Ad cuius sacrum tumulum, divina creberrime facta sunt miracula. Numerantur dies a xxvi Martii, quo de *Ludgero* superius actum est.

CENTULEN. : « Lugduno Galliae, sancti Alexandri, qui multa passus, ad ultimum crucifixus, spiritum Domino commendavit. Eodem die, depositio beati Melliti episcopi et confessoris, quem cum sancto Augustino venerandus papa Gregorius de Roma in Britanniam misit. In civitate Heliberi, sancti Gregorii episcopi et confessoris. »

ANTUERP.-MAJ., in prima annuntiatione purus, sic prosequitur : « In Britannia civitate Dorpbernia, depositio sancti Melliti archiepiscopi et confessoris, qui tertius post beatum Augustinum, genti Anglorum, verbum Dei viriliter praedicavit. Item civitate Heliberi, » etc. « Eodem die, sancti Wilfridi archiepiscopi et confessoris. »

BRUXELLEN., sic incipit : « Apud Lingones, trium puerorum Ananiae, Mysael et Azariae; qui mutatis nominibus dicti sunt Sydrac, Mysaac et Abdenago. Hii cum statuam, quam Nabugodonosor erexerat, nolent adorare, apud Babiloniam in fornacem ignis ardentis missi sunt. In qua illæsi uno ore psallebant ymnus, quo nos in festis ad Laudes Matutinarum benedicimus Domino. » De Alexandro sub finem ex Adone adjicit : « Et ipsi ambo Epipodius et Alexander sepulti sunt ex utroque altaris latere, in crypta, quæ in colle supposita civitate [superposito civitati] pulcro et antiquo opere exstructa est. » In Mellito et Gregorio purus est.

HAGENOVEN. in prima annuntiatione purus, subdit : « Eodem die, sancti Agapiti martyris. Item in Britannia, depositio sancti Melliti episcopi et confessoris. Apud Pragm Bohemiae, natale sancti Adelberti. » Spectat ad diem præcedentem. Sequitur de Gregorio, pure. Tandem in fine : « Apud Lyngones eodem die, Sydrac, Mysrac et Abdenago. »

AQUICINCT., in fine : « Item natalis sanctæ Coronæ virginis. » Illius, opinor, quæ Alexandrinorum antesignana est, ut in Actis invenies.

VICTORIN. et REG. SUECIAE, num. 130 : « Ipso die, sanctorum Sidrac, Misac et Abdenago. In Syracusana, sanctorum Evadii et Calixti. » Vide Prætermisos, et diem sequentem. « Eodem die, Coronæ virginis. » De ea jam diximus.

MATRIC.-CARTIUS.-ULTRAJECT. : « Melliti episcopi in Anglia. Alexandri martyris cum sociis numero xxxiv. » Vide quæ superius dicta sunt.

CODEX D. DU CHEVAL, signatus B, primo loco : « Apud Lingonas, Sidrach, Misach et Abdenago. » Idem hic sæpe repetitur.

In **VATIC.**, num. 5949, omittitur Gregorius.

UGHELLIAN. Gregorium etiam præterit. Adjicit autem : « Eodem die, Sidrac, Misac et Abdenago. »

ALTEMPS. : « Inventio corporis sancti Yvonis archiepiscopi et confessoris. » Remittitur ad x Junii. « Item translatio sancti Wilfridi archiepiscopi et confessoris. Item sanctæ Coronæ virginis. Blesis, sancti Deodati. »

FLORENTIN. : « Item, sancti Uldifrii episcopi et confessoris. » Lege *Wilfridi*.

BURDEGALEN., post Mellitum et Gregorium : « Item, sanctæ Coronæ virginis. »

DIVION. S. Benigni : « In territorio Arvernensi, depositio sancti Roberti, primi abbatis Casæ Dei. »

Editio **LUBECO-COL.** in Alexandro, ut textus. Subjicit : « Apud Lingonas, translatio trium puerorum Ananiae, Azariae et Misaelis. Apud Werdenam, depositio sepulturæ sancti Lutgeri, Monasteriensis primi episcopi et confessoris. Cujus sacratissimum corpus in Monasterio oppido, in ecclesia beatæ Dei genitricis Mariæ, post ejus felicem transitum, usque ad tricesimum diem inhumatum reservatum, nullum sensit corruptionis vestigium : donec de mandato Karoli Magni, a devotissimo fratre suo Hildegrino, sicut ante obitum suum optaverat, et aliis quoque pluribus clericis et religiosis, ac nobilibus, apud prædictum locum, tricesimo die venerabiliter fuit tumulatum. In qua tumulatione, sicut sanctus præsul prædixerat, a naribus ejus recens sanguis effluerat. Ad cuius etiam sacrum tumulum, divina creberrime facta sunt miracula. In Britannia, depositio sancti Melliti, » etc. De Gregorio, pure. « In territorio Blesensi, natale sancti Deodati abbatis et Levitæ. Remis, sanctorum Bonæ et Dodæ virginum. » Lege *Bovæ*.

BELINI prima editio, penultimo loco interjicit : « Eodem die, Sydrac, » etc. Secunda vero editio huic annuntiationi anteponit : « Eodem die, natale sanctæ Coronæ virginis. » In fine autem : « Blesis, sancti Deodati abbatis. »

GREVEN. : « Apud Lingonas, translatio, » etc. « In Africa, natalis sanctorum Faustini, Victorini et Valerii. » Ex Hieronym. « Roberti pueri martyris. In Siria, Saræ virginis et martyris. Benedicti primi papæ et confessoris. » Vide de his tribus Prætermisos. « In Hibernia, beati Egberechi monachi presbyteri et confessoris, de quo Beda, lib. iii testatur, quod vitam duxerit in magna humilitate, mansuetudinis, continentiae, simplicitatis et justitiæ perfectione. Remis, Bonæ et Dodæ virginum. Apud Werdam, depositio sepulturæ sancti Luthgeri primi Monasteriensis episcopi. Cujus corpus cum usque ad xxx diem inhumatum reservatum fuisset, donec de mandato Karoli Magni, apud præfatum locum, ut ipse optaverat, sepeliretur, nullum sensit corruptionis vestigium. »

MOLAN. : « Eodem die, Sidrac, Misac et Abdenago. Eodem die, natale sanctæ Coronæ virginis. Blesis, sancti Deodati abbatis et Levitæ. Remis civitate, sanctorum virginum Bonæ et Dodæ. » Minoribus typis : « In Hybernia, beati Egberti monachi presbyteri et confessoris, de quo Beda, » etc. Recte hic vocatur *Egbertus*, qui a Greveno *Egberechtus*, verosimiliter non confundendus cum *Hegberacto* vel *Hecheracto*, de quo hodie in Actis multa diligenter inquirat Henschenius. Aliæ editiones : « Eodem die, natale sanctæ Coronæ virginis. » De Deodato, Bova et Doda, ut supra. « Die vicesima quarta, sancti martyris Sabbæ, ducis exercitus, et sanctæ Elisabeth thaumaturgæ. In Hibernia, beati Egberti monachi, presbyteri et confessoris. In territorio Arvernensi, depositio beati Roberti abbatis Casæ Dei et confessoris. »

VII Kal.

Romæ, Letania major ad sanctum Petrum. Apud Alexandriam, natalis beati Marci evangelistæ. Hic discipulis et interpres apostoli Petri, rogatus Romæ a fratribus scripsit Evangelium, quo assumpto, perrexit Ægyptum, primusque Alexandriæ Christum annuntians constituit Ecclesiam, ac postea pro fide Christi tentus et graviter afflictus, primo angelica visitatione confortatus, deinde ipso Domino sibi apparente, ad cœlestia regna vocatus est. Mortuus est autem octavo Neronis anno. Civitate Siracusa, sanctorum Evodii et Hermogenis. [*Bouillart.*, ad oram paginæ : Ipso die, Parisius, translatio corporis beati Droctovei abbatis, discipuli beatissimi Germani confessoris atque pontificis.]

NOTÆ.

Ita habent *Praten.*, *Herinien.*, *AntuERP.-Maj.*, *AntuERPien.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Modica hodie codicum discrepantia. Greven. et Molan. male legunt, *Hic fuit discipulus*, sensumque aliter interpungunt. Sic Munerat. pro *scripsit* habet *scribit*. In textu est *Siracusa* cum vetustioribus :

OBSERVATIONES.

Litania major ad sanctum Petrum, nulli martyrologo ante auctorem Romani parvi nota, inde ab Adone, ex hoc ab Usuardo iisdem verbis describitur, nulla de ejus origine, aut institutionis causa facta mentione. Eam a Gregorio Magno repetunt codices Usuardi recentiores in Auctariis citandi : verum Gregorio Magno antiquiorem, ex ipsiusmet Registro probat Fronto, in nota ad Kalendarium, pag. 71. Quæ de Rogationum (*Litanias minores* aliqui vocant, licet majoribus debeant esse antiquiores) quæ, inquam, de Rogationum primordiis fusc hac die memorat Notkerus, quid cum *Litania* majore commune habeant, non video. Palam est præfatam *Litania* festo sancti Marci seu xxv Aprilis stabiliter, Rogationes autem multarum olim discordiarum causam, more festorum mobilium, triduo ante Ascensionem Domini, non pari ubique ritu celebrari solitas. De his consulat curiosus lector Henschenium ad xi Maii de S. Mamerto Rogationum institutore, et Papebrochium xxvii Junii de S. Arialdo cap. 5, etc. Mirum est in apographis Hieronymianis *evangelistam Marcum*, non hac die, sed xxiii Septembris consignari, et quidem ab aliis aliter, ut apud Florentinum et in Actis invenies. Sed maxime notanda est Notkeri assertio, qui *die priori Marci festivitatem a S. Hieronymo, auctoritate Eusebii, designatam contendit*. Romanum parvum *Marcum* hac die collocat. Quem præcessit Beda, cujus elogium auctius reddidisse videtur Ado, non in Martyrologio, sed in festivitibus apostolorum. Hunc autem secutus Noster, sua omnia ex ipso delibavit. Constante ubique notatum adverto martyrii tempus *anno Neronis octavo*. Plura

si cupis, videsis quæ de Marci apostolatu, et obitu disseruimus in Tractatu chronologico de patriarchis Alexandinis ante tomum V Junii. Non in omnibus nobiscum convenit Tillemontius : cæterum Marci Vita ab eo Gallice concinnata, exstat tomo II, a pag. 89. Observat autem laudatus Fronto pag. 71 *neque in Gregorio M. nec in vetustissimis libris quidquam esse S. Marci evangelistæ* ; itaque antiquissima ejus memoria a martyrologis nostris repetenda est, quibus accinit Wandalbertus :

B *Mox evangelico Marcus tonat ore beatus, Septima quo capit exilium redimita nitorem.*

Præter *Litania* et *Marcum*, est in Romano parvo : *Erminius confessoris*, omnibus aliis plane incogniti. Suspicio, *Erminum* indicari abbatem Lobiensem et episcopum, textui primigenio ab aliquo intruso, nisi quis corruptum putet ex *Evodio* et *Hermogene*, quod probabile non est, cum in Adone nihil de eo reperiamus. *Evodius* itaque et *Hermogene* ex Hieronymianis a *Callista* sorore avulsi et a Nono adjecti sunt, quidquid in nonnullis Usuardi codicibus præteritos observemus. Veram hic dari Usuardi lectionem, nemo, opinor, in dubium revocavit. Car autem *Clarentium Viennensem episcopum*, ab Adone positum, præterniserit, non alia occurrit conjectura, quam quod ab eo codice fortasse abfuerit, quo Usuardus usus est, ut supra de similibus Viennensibus episcopis, tanquam verosimile, non semel innuimus : nisi magis placeat alia cogitatio, quod Usuardus C Viennensium episcoporum rationem non habuerit.

AUCTARIA

PRATEN., inter puros codices locum servat, licet in margine, antiqua manu ascripta habeat verba sequentia : « Ipso die, Parisius, translato corporis beati Droctovei abbatis, discipuli beatissimi Germani confessoris, episcopi atque pontificis. » Alteruter titulus sufficere poterat.

ROSWYD. et BELIN. a puritate tam parum absunt, ut vix excludi debuerint. Primus delicit, ex eo quod in principio hæc solum verba ponat *Letania major*. BELIN. vero textui conformior, totam quidem annuntiationem exhibet, sed pro *Litania major*, legit *Letanie majores*. Præterea de Marco, post hæc verba, *apostoli Petri*, inserit, et in *baptismate filius*, quod in posterioribus editionibus etiam habet MOLAN. diverso tamen a textu character.

TORNACEN. et PULSANEN. puri sunt, sed ultima annuntiatione omnino carent.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN. et DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., primo loco de Marco sicut BELIN. Sequitur : « Eodem die Romæ, Letania major ad sanctum Petrum, quam beatus Gregorius papa, pro cessatione pestis inguinaræ, quæ Romæ desævit, instituit. » In Evodio et Hermogene puri sunt.

CENTULEN. : « Alexandria, passio sancti Marci evangelistæ, quem baptizavit et docuit beatus Petrus apostolus, cui etiam, pontifici ordinato, commisit totam Ægyptum et finitimas regiones, ut eas Christi gloria sublimaret. Romæ, Letania major ad sanctum Petrum. »

BRUXELLEN. incipit : « Apud Alexandriam, natale beati Marci evangelistæ, de tribu Levi. Qui fuit discipulus et interpres beati Petri apostoli, et ejus in baptismate filius. Hic ne in sacerdotem promoveretur, pollicem sibi abscidit et rogatus a fratribus... »

fere pure usque ad *anno*, ubi subtextit, « ipso die Paschæ Alexandria ad loca bubali tractus et excerptus et sic ad cælestia regna vocatus est. Cujus corpus ab Alexandria negotiatores postmodum Venetiam transtulerunt. » De *Litania*, ut ULTRAJECT. etc. « Civitate Syracusa... » pure. « Apud Venetiam, sancti Clarenti episcopi et confessoris. Lugdunæ, sancti Rustici episcopi. Ipso die in pago Poative, sancti Richarii presbyteri et confessoris. » Vide de sequenti. « Et transitus sancti Erimini confessoris. » Melius *Ermini*.

HAGENOYEN. : « Romæ, Letania major ad sanctum Petrum, quam instituit beatus Gregorius papa, propter pestem inguinarum, quæ tunc Romæ maxime viguit. Apud Alexandriam, natale sancti Marci evangelistæ. Hic discipulus et interpres Petri erat apostoli, et in baptismate filius : Romæ rogatus a fratribus scripsit Evangelium. Hic prius socius erat Pauli et Barnabæ, a quibus propter persecutiones fugit. Postmodum apud Aquilegiam, Evangelium, quod Romæ ediderat, prædicavit. Deinde sibi substituit alium episcopum Hermagoram nomine. Et assumpto Evangelio, perrexit Ægyptum primusque Alexandriae Christum annuntians, sibi constituit ecclesiam. Post pagani videntes eum in verbo Domini convalescere et miracula multa facere, in die Paschæ inter missarum solemnities tenuerunt eum et sinem miserunt in collum ejus et traxerunt eum per saxa, itaque carnes ejus fluebant in terram. Et tunc vespere missus est in carcerem, ubi ab angelo est confortatus. Postea Christus ipse sibi apparuit et eum ad cælestia regna invitavit. Mane vero eum iterum traheretur, Deo gratias egit et commentans ei suum spiritum, feliciter obiit, octavo Neronis anno. In Sicilia civitate Syracusa, etc. » Pure, ut habetur in textu.

AQUINCINCT. : « Laubiis, transitus sancti Ermini A episcopi et confessoris. » Sæpius hic recurrit.

MATIC.-CARTH.-ULTRAJECT. : « Marci evangelistæ. Floriberti Leodiensis episcopi. Ermini episcopi et confessoris. »

In **VATICAN.**, num. 5949, deest *Evodii et Her-
mogenis*. Adjectum « Cleti papæ, etc. » ex sequenti.

FLORENTIN. : « S. Marci... deinde anno Domini quadringentesimo sexagesimo sexto [vel septimo] Veneti, corpus sancti Marci prædicti, armata manu de Alexandria Venetias transtulerunt, ubi ecclesia in honore sancti Marci evangelistæ, miræ pulchritudinis fabricata est. » Spectat ea translatio probabilis ad initium sæc. IX, ut ex ejus historia in Actis ostenditur.

LUXOVIEN. « Translatio sancti Mansueti episcopi et confessoris. » Dies natalis est III Septembris.

REMENS. sanctorum Timothei et Apollinaris. « Lugduni depositi Rustici episcopi et confessoris. » B

Editio **LUBECO-COL.** de Marco satis dictum est : item de Litanis. « Civitate Syracusa... » pure.

VI Kal.

Romæ, natalis beati Anacleti papæ qui secundus post apostolum Petrum, cum rexisset Ecclesiam annis duodecim, persecutione Domitiani martyrio coronatus est. Item Romæ, sancti Marcellini pontificis, qui cum Ecclesiam novem annis et mensibus quatuor rexisset, a Diocletiano pro fide Christi cum Claudio, Cirino et Antonino capite truncatus est. Quo tempore fuit magna persecutio, ita ut intra unum mensem, decem et septem millia coronarentur. « Monasterio Centula [Bouillart., in pago Pontivo], sancti Richarii presbiteri et confessoris.

Die 26.

NOTÆ.

Solus et unicus ex omni parte purus est codex *Heriniensis*.

« Hic inter puros locum a Sollerio non potuit obtinere infortunatus Pratenis codex, idque propter sancti Richarii mentionem, quam etsi non diffidetur

ab eodem scriptore, alio tamen et magis flavescente atramento monitus est esse factam; æquitate illius judicis!

BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Duos hæc potissimum articulos complectitur. Primo itaque non *Cleti*, ut receptissima et forte vera lectio exigit, sed *Anacleti* posuimus; eamque lectionem omnino Usuardinam arbitramur, ex Praten., Heriniens., Tornacens., Pulsan., Munerat. et Antuerp.-Majore, quibus accedunt plures alii inter Auctaria recensendi, qui constantissime ita scribunt, licet C in codex primus corruptus, vel forte antiquiori modo habeat *Anacleti*, ultimus, litteras *Ana* fere erasas exhibeat. Falsam, ais, eam lectionem ex ipsomet verborum contextu, ubi aperte elucet contradictio, in, qui secundus post apostolum, etc., vel ut Florus tertius (utrumque vario respectu intelligi potest) quæ ad *Cletum* duntaxat, non item ad *Anacletum* referenda esse, series ipsa chronologica Romanorum pontificum manifeste edocet. Recte, opinor, ex communiore sententia arguis, eamque existimo rationem fuisse, cur in posterioribus codicibus, expuncto *Anacleti*, inveniatur *Cleti*, ut Bedam scripsisse mox dicemus. At nos non ferit ea qualiscunque oppositio et contradictio, neque enim de rei veritate,

sed de Usuardi lectione quærimus, quam ille, seu veram, seu falsam, ex Adone, hic ex Romano parvo evidenter accepit, quæque proinde servanda a nobis fuit, tanquam germana et primigenia, exclusis codicibus, qui pro *Anacleti*, quacunque demum ratione, aut auctoritate, restituendum censuerunt *Cleti*, quos in Auctariis recitabimus. Articulus alter in ultima annuntiatione versatur, quam ita format Pratenis : *In pago Pontivo, sancti Richarii, etc.*, contra quam scribant reliqui ferme omnes, et nos legimus : *Monasterio Centula, etc.* Consultus hac de re Castellanus, reposuit, *nihil in codice illo erasum esse*, ast, inquit in litteris datis VI Junii MDCCIX, clare apparet spatium unius lineæ relictum vacuum inter XXVI et XXVII Aprilis, impletum subinde alio tempore, ab eadem manu, sed atramento magis flavescente : *In pago Pontivo, etc.* Hoc nobis sufficit, ut a genuinis etiam excludatur præfatus Pratenis cum Roswey-dino et Antuerp.-Majore, quos solos inter tot codices, ei conformes reperio : quod deinceps sæpe recurret.

OBSERVATIONES.

De *Anaclet*, aut *Cleto* et *Marcellino* nihil hoc die memorant codices Hieronymiani; nec usquam alibi, quod sciam, aut *Cletus* aut *Anacletus*, cum *episcopi* aut *Papæ* titulo, toto eo Martyrologio reperiuntur. Beda, ut jam indicavimus, *Cletum* annuntiat, cui *Marcellum* pro *Marcellino* conjungit; perperam sane, utpote qui de *Marcello* distinctissime egit XVI Januarii. Romanum parvum, hodierni laterculi scaturigo, *Anacleti* discrete meminit : *Romæ, Anacleti papæ et martyris*, quod secutus Ado, elogium adjecit a Nostro ad verbum transumptum. Fateor equidem in Mosandri editione aliter legi, at ea tot erroribus in-

quinata est, ut pro genuina Adoniana censi non possit. Nolkerus, licet non ita presse Adonis verbis inhaerit, *Anacletum* tamen etiam, non *Cletum* hoc die nominavit : sed ipse de Cleto agit XIII Julii. Rabanus Bedam hic deserit, imo ab omnibus Martyrologis dissentiens, *Cletum* celebrat XXIX Aprilis, *Anacletum* vero XI Junii. De nominum CLETI et ANACLETI Romanorum pontificum facta a Græcis confusione, erudite ad hunc diem disputavit Henschelius, antiquissimam tot sæculorum in Ecclesia opinionem propugnans, secutus prudentissimam Baronii regulam, qua judiciose statuit : *In his quæ sunt Romanae*

Ecclesia, majorem esse adhibendam fidem ejus alumnis, quam cæteris; ex qua regula Anacleus a Cleto plane distinguendus est. Contra vero critici recentiores multi, quos sequitur Tillemontius tomo H, pag. 555 et alibi, Cletum ex Pontificum catalogis expungendum, vel, quod eodem recidit, utrumque in unum conflandum, acriter pertendunt, quorum sententiam alia via explicare conatus est Papebrochius, ut breviter expositum habes in Responsionibus ad art. 17, a num. 20. Legi et expendi argumenta pleraque omnia, etiam ea, quæ maxime urget Pearsonius, nec tamen moveor hactenus, ut ab Henschenii placitis recedam, aut cum Pagio ad annum ci, num. 4, non censeam tutius esse, in re incerta a communi opinione non discedere; quamvis si ad martyrologos, Bedam præsertim, Romanum parvum, Adonem et Usuardum attendamus, unus duntaxat in sacris tabulis colendus proponatur, ut est etiam Wandalberti sententia inferius recitanda. Ego hic neutram opinionem amplector, rem totam, Deo bene favente, ad xiii Julii, quo die Anacleus recolitur, accuratissime discussurus.

Marcellinum itidem annuntiat laudatum Romanum parvum: *Et Marcellini papæ et martyris*: annuntiat etiam Beda cum elogio; ex Beda, Rabanus, qui non *Marcelli*, ut in nostra Bedæ editione male legitur, sed *Marcellini* scripsit, servato reliquo elogio; quod in Adonem, Usuardum et Notkerum transit, sic tamen, ut soli posteriores, cum Adone, eam pericopen adjiciant de *Septemdecim martyrum millibus*, uno mense coronatis. Recurrit iterum tacta superius difficultas, de confusis Romanorum pontificum nominibus in *Marcello* quoque et *Marcellino*, pro

A quorum identitate aliqui ex his certant, qui *Cleti* et *Anacleti* distinctionem totis viribus evertere conantur. In eorum numero fuit Clar. Castellanus, ut patet ex ejus notatiuncula hoc die Martyrologio universali apposita. Ast hic in ultimis suis litteris, aliena manu ad me datus xxxi Januarii mcccxi plane retractavit quæ de *Marcelli* et *Marcellini* prætensa identitate scripserat et hoc die et xvi Januarii, ut pluribus ibi ostendit. Atque ut iterum dicam, quidquid pugnet Pearsonius, *Marcellus* a *Marcellino* omnino separandus est, quod, si opus fuerit, operosius demonstrari poterit. Hic ego me fecisse satis existimo, quod purum et simplicem Usuardi textum representaverim. Quæ de *Marcellino* calumniati sunt Donatistæ, ita ab eruditis hodie ventilata sunt, ut hic frustra idem saxum volveretur. An ejus martyrium satis certum sit, non pauci dubitant; vide Acta; Respon. Papebrochii ad art. 11, num. 48; Pagium ad annum ccciv, num. 11, et Tillemontium tomo V, a pag. 612, a quibus alia, *Marcellino* perperam tributa, excutuntur.

B De *Richario* Centulensi dicere supra cœpimus: notandum superest, eum ab Usuardo recte signari cum solo titulo *presbyteri*, male a Notkero ut *episcopus*, sine peculiaris loci designatione. Non ausim dicere, eum ex apographis Hieronymianis acceptum, tametsi in nonnullis adjectus videatur. Vita ejus ab Henschenio illustrata est, etiam relata a Mabilione sec. II. Benedictino, a pag. 187. Audiamus Wandalbertum, ipsum cum Cleto celebrantem:

Sextaque Pontificis recolit certamina Cleti;
Richarioque nitet vitæ cultore beata.

AUCTARIA.

PRATEN. Jam notavimus, pro *Monasterio Centula*, in eo legi: *In pago*, etc, quod secuti sunt CODEx ROSWYD. et ANTWERP.-MAG.

TORNACEN. Post textum purissimum, adjicit: « Ipso die, sancti Autharii confessoris. » Vide quæ de eo dicuntur inter Prætermisios.

PULSANEN., ultima annuntiatione omnino caret. De cætero in reliquis satis purus est.

MUNERAT., etiam cætera purus, in fine subdit: « Parisius, dedicatio sacre cappellæ regie, sacris nostræ redemptionis insigniis, mirifice a beato Ludovico rege ditata. »

ANTWERP., ROSWYD., MAX.-LUBEC., BELIN., GREVEN. et MOLAN., cum recentioribus passim, pro *Anacleti*, legunt *Cleti*.

LOVANIEN., citatis similis, sic de Cleto scribit: « Qui cum annis septem rexisset Ecclesiam, martyrio coronatus, sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano. » In reliquis purus est.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAI.-BELG., jam dictis addunt: « Hunc Cletum et Anacletum, Eusebius Cæsariensis et plures alii pro eodem accipiunt. Sed Damasus in Chronica pontificum Romanorum, quam scribit Hieronymo, ponit eos pro duobus, dicens Cletum fuisse Romanum, Anacletum autem natione Græcum. » De reliquo puri sunt, nisi quod primus *Richario* tribuat titulum *episcopi*.

CENTULEN., proprium patroni festum ita primo loco celebrat: « In pago Pontivo, cœnobio Centula, natalis sanctissimi Patris nostri Richarii sacerdotis et fundatoris loci nostri, qui miræ abstinentiæ et incessabilis prædicationis sectator, longe lateque miraculis claruit, ac tandem Domino sibi revelante, vitam relinquens, caelestia regna conscendit. Romæ sancti Cleti papæ et martyris, qui persecutione Domitiani, martyrio coronatus est. Item Romæ, sancti Marcellini papæ, sub Diocletiano cum tribus clericis decollati. Quo tempore tam sæva persecutio incanduit, ut intra unum mensem, decem et septem milia martyrum passi gestis scriberentur. »

BRUXELLEN.: « Romæ, sancti Cleti papæ et mar-

tyris. Qui secundus post beatum Petrum rexit Ecclesiam, et sub persecutione Domitiani martyrio coronatus est, et sepultus juxta corpus beati Petri in Vaticano. Et fuit primus qui inventur in suis litteris posuisse, Salutem et apostolicam benedictionem, commendavitque peregrinationes ad sanctos et maxime ad limum sancti Petri: et qui illas impediunt; vel dissuadent, execratur. » De his et sequentibus facile est hodie iudicium ferre. Ita pergit: « Romæ, sancti Marcellini papæ. Qui cum Ecclesiam novem annos et menses quatuor rexisset, a Diocletiano compulsus, insensum posuit idolis. Postea synodo facta, seipsum condemnavit, et pergens ad Diocletianum, se Christianum confitens, pro fide Christi cum Claudio, Cyrino et Antonino capite truncatus est. Quo tempore magna fuit persecutio, ita ut, etc. Item Trecas, sanctæ Exuperantiæ virginis. Apud Rabasum, sanctorum Auxarii et Aligæ conjugum, parentum Adonis, Radonis et Audoenii archiepiscopi Rothomagensis. » Vide Prætermisios. Item ad finem in margine additur: « Et translatio sancti Modoaldi archiepiscopi Treverensis. » Natalis est xii Maii.

HAGENOVEN.: « Romæ, natale beati Cleti papæ. Qui cum septem annis rexisset Ecclesiam, passus est sub Nerone cæsare. » Patet hallucinatio. « Hic constituit viginti quinque presbyteros in urbe Romæ, et peregrinationem ad sanctum Petrum commendavit. » Sequitur discordiæ conciliatio: « Item Romæ, sancti Anacleti papæ et martyris, qui cum rexisset Ecclesiam annis novem, mensibus duobus, passus est sub Trajano imperatore. Hic constituit in missa dici, *Pax vobis*, episcopis; et *Dominus vobiscum*, simplicibus sacerdotibus: Et responderi utrique, *Et cum spiritu tuo*, et *Amen*. Ipso die Romæ, sancti Marcellini papæ et martyris. Qui primo propter persecutionem timidus effectus est, idolis thura obtulit, et postea coram cæsi, episcopis pœnituit, et seipsum Diocletiano ad perimendum obtulit, qui cum Claudio, Cyrino et Antonio fecit eum capitalem subire sententiam. Quo tempore fuit, » etc. De *Richario*, pure. « In Italia, sanctæ Tytæ virginis. » Puto, *Zitam*

Lucensem indicari, de qua in Actis die sequenti. **A** « In nigra silva, sancti Trutperti martyris. »

AQUICINCT., pro *Cleti*, ut alii habent, legit nobiscum *Anacleti*, et pro *mensibus quatuor*, legit *tribus*.

VICTORIN. Pro *martyrum millibus septemdecim*, habet *septem et viginti*.

AMBIAN. « Cœnobio Centulæ, natalis sancti Richarii confessoris. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Anacleti papæ et martyris, secundi post beatum Petrum. Marcellini papæ et martyris cum cæteris. »

AUGENSIS. Monasterio sancti Laurentii : « Ipso die, sancti Autharii confessoris. »

In **VATICAN.**, num. 5949, de Richario nihil. Adjicitur : « In Africa, sanctorum Victoris, Siricii, Honorati. » Videntur ex Hieronymiano aliquo accepti.

UCHELLIAN., legit etiam *Anacleti*, non *Cleti*.

STROZZ. : « Apud Rhascum, sancti Aucharii et sanctæ Agiæ ejus conjugis, et filiorum ejus Adonis et Redonis, inter quos fuit natus Augdonus [Audoenus] Rotomagensis episcopus, ab eodem patre, et matre. » Corrupta et torta aliqua de quibus vide indicem Prætermissorum.

Codex BELNEN. S. Mariæ : « Belno castro, exceptio sanctorum Flocelli et Hernæi; e quibus gloriosus Christi athleta Flocellus, sicut passio ipsius scripta testatur, a fidelibus Christianæ religionis cultoribus, in villa Durrunnensi, quæ est in pago Constantino, digna veneratione sepultus, et a Deo magnis est virtutibus clarificatus; sed cum invalescente gentiliū furore, eo in loco debiti honoris religione sanctissima membra carerent, a quibusdam prædicti castri militibus, pariter cum beato Hernæo, Cenomanensi

abbate reverentissimo, in villam Rufanam transportati, signis et virtutibus claruerunt. Inde, divina disponente misericordia, Othonis comitis tempore in Belnenium translati sunt, ibique usque nunc, fideliter poscentibus, pro quibusque necessitatibus, clementi pietate succurrunt. » Vide quæ de his dicuntur in indice Prætermissorum.

Editio **LUBECO-COL.**, de Cleto habet, sicut codd. mediæ notæ supra. Sequitur : « Item Romæ via Salaria, sancti Marcellini, etc. » fere ut in textu. Deinde : « Treccas, sanctæ Exuperantiæ virginis. In pago Pontiano, monasterio Centula, sancti Richarii, presbyteri et confessoris. »

GREVEN. : « In Africa, sanctorum Honorati, Pauli, Maximi et Appollonii. Item sanctorum Aurelii, Leonidis, Viri, Cirici, Guidei. » Nomina iis aptanda sunt martyribus, qui in Hieronym. enumerantur. « Item beata memoria Frederici episcopi Lodiensis et martyris. » Remittitur ad xxvii Maii.

MOLAN. : « Eodem die, apud Legiam, sancti Floriberti episcopi ejusdem loci et confessoris. » Obiit xxv Aprilis. « Parisiis, dedicatio sacræ cappellæ, etc., ex **MUNERATO**. Viernæ sancti Clarentii episcopi et confessoris. » De eo heri. Sequitur minoribus typis : « Sancti Basilei episcopi Amasæ, cujus martyrium scribit Joanne; presbyter Nicomedie. » In editionibus aliis : « Eodem die, apud Legiam, » etc. De Clarentio, idem. « Treccas sanctæ exuperantiæ virginis. Die vigesima sexta, sancti martyris Basilei episcopi Amasæ. Parisiis dedicatio, » etc. Ut jam diximus ex **MUNERAT.** acceptum esse.

V Kal

Die 27.

Romæ, depositio beati Anastasii papæ, de quo sanctus Hieronymus venerabili testatur eloquio, quod ejus vita diuturna mundus immeritus sit frui. Apud Nicomediam, natalis sancti Anthimi episcopi et martyris, qui persecutione Diocletiani ob confessionem Christi, ut in historia ecclesiastica descriptum est, martyrii gloriam capitis obruncatione accepit. Secuta est quoque illum universa pene gregis sui multitudo, per eandem martyrii viam, quorum alios judex gladio obruncari, alios ignibus conflagrare, alios naviculis impositos pelago immergi fecit. Tarso Ciliciæ, sancti Castoris.

NOTÆ.

Puri sunt *Praten.*, *Herimen.*, *Antuerep.-Maj.*, *Rosweyd.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

In Molano ante *Hieronymus*, deest appellatio *Sanctus*. Reliqui in textu, *Hieronimus*, ut scribunt *Pratens.*, *Munerat.*, *Greven.*, etc. De *Iheronimus* vel *Ieronimus*, et id genus aliis, non est operæ pretium pluribus agere; uti nec de, *Nichomediam*, *hystoria*, *Antimi*, *Anthymi*, etc. Notabilis est *Munerati* error, dum scribit, ut in historia legitur, pro eo quod in laterculo recte posuimus, ut in historia ecclesiastica descriptum est. Sic codex *Rosweydi* sensum vitiat, pro quorum alios, legens quos alios. *Conflagrare* habent *Pratens.* et *Munerat.*, et ita opinor legisse *Usuardum*, potius quam *conflagrari*, ut *Herinien.* et

C *Antuerep.-Maj.*, forte ex *Adone*. Utrumlibet selige, per me licet. At nimium sapuisse existimo *Rosweyd.*, *Greven.* et *Molan.*, qui substituerunt *concremari*. Constructionem denno mutat *Muneratus*, a reliquis omnibus deflectens, scribensque, in pelago mergi fecit, pro pelago immergi fecit. Sunt qui *Tharso* scribant cum *Munerato* et *Molano*, melius in textu ex aliis. Mira in *Heriniensi* commistio duarum vocum *Tarso Ciliciæ*, in *Thessaloniciæ*, amanuensis, ni fallor, oscitantia, qui vocibus media fere parte confusis aut corruptis, ansam alteri reliquerit, male supplendi cætera atramento recentiori.

OBSERVATIONES.

Anastasium pontificem primus in sacros Fastos retulit auctor Romani parvi : *Sancti Anastasii papæ*. Secutus est *Ado*, sed, quod mirere, nullo eum ornavit encomio; solum addens, quod sederit annos tres, dies decem. Diligentior fuit *Rabanus*, quem hic *Notkerus*, ut alias sæpe, ad verbum descripsit, insertis etiam citatis *Adonis* verbis. Quæ igitur in *Anastasii* laudem breviter sed nervose textus exprimit, *Usuardi* nostri propria censeri debent. Plura in Actis ex *Hieronymo* et aliis ab *Henschenio* diligenter exquisita suggeruntur. *Anthimus Nicomediensis* in apographis *Hieronymianis* memoratur, sed aliter *Romanum* parvum annuntiat, innumeramque jungit martyrum multitudinem. Porro *Anthimo*

et sociis elogium concinnavit *Ado*, ex quo præcipuos tantum flosculos decerpit *Noster*, ut ex utriusque textus collatione clare perspicias. Verosimillimum est ex *Rufini Eusebio* lib. viii, cap. 6, desumptum ab auctore Romani parvi *Anthimum*, eique hunc diem pro arbitrio assignatum, ut de aliis, eodem primo *Diocletiani* furore crudelissime necatis, alibi non semel dicitur. *Eusebii* verba in Actis referuntur, quæ vere insignis martyris et innumerabilium sociorum triumphum denarrant, quibus addi possunt, quæ a *Lactantio* præclare scripta sunt, ex quo et aliis historiæ seriem exponit *Tillemontius* tomo V a pag. 23, nulla habita ratione Actorum particularium, Latine et Græce a nobis editorum, quæ ab

eruditls recentioribus non magni aestimantur, nec a Ruinarthio admissa sunt, qui solum Eusebium sequitur pag. 320. Metricum Wandalberti elogium Anthimum cum Anastasio memorat :

Quinta Anastasium papam celebramus : eidem Anthimus antistes digna virtute cohæret.

Castor Tarsensis primum locum occupat in citatis Hieronymi apographis, unde eum, procul dubio, Usuardus accepit ; et solum quidem, ut probatissimi codices nostri cum Notkero ad oculum demonstrant. Alii secundæ notæ codices, ut Antwerp. et Max.-Lubec. Belinus et multi, in Auctariis citandi, *Stephanum* Castori connectunt, et loco et tempore,

A nisi vehementer fallimur, plane distinctum ; hoc nimirum Tarsi, Stephano Nicomediæ coronato, quem admodum diserite ferunt laudata Hieronymiana, apud Florentinum. Non ignoro Henschenium aliter in actis posuisse, ut se conformaret Baronio, Belinum forte et Maurolycum secuto. At non dissimulat ibidem Henschenius, quid sibi magis verosimile videatur. Ego certe antiquissimorum martyrologorum et codicum auctoritatem, Belino et Maurolyco longe præferendam censeo. Hæc obiter, occasione connexionis illius, textui nostro contrariæ, dicta sunt. De vera et simplici Usuardi lectione, non video quidquam dubitari posse.

AUCTARIA

TORNACEN. textum mutilat, expuncta parte elogii **B** *Ægypto*, sanctorum Victoris, Maximi et Martini. **B** Potius *Marciani*. Quibus in Hieronym. adduntur *Paulus, Germanus* et alii sex.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC., ANTWERP.-MAX. LEYDEN.-BELG. et editio **ULTRAJECT.-BELG.**, post *Castoris*, addunt *et sancti Stephani martyris*.

MATRIC.-CARTH.-ULTRAJECT. de Anastasio, fere habet, ut est in textu. Tum : *Anthimi episcopi cum sociis, de grege suo martyribus.*

PULSANEN., et in parte elogii **B. Anthimi**, et in ultima annuntiatione deficit.

VATICAN., num. 5949, in fine adjicit : *Ursicini*, cum longa narratione de sancto Vitale. De *Ursicino* vide in Actis in Castore et Stephano. Rursus de eodem et Vitale die sequenti.

LOVAN., etiam mutilus est in elogio Anthimi. Porro *Stephanum Castori* conjungit.

UGHELLIAN., in fine : *Et sancti Stephani martyris.* **UL supra ANTWERP., MAX.-LUBEC., etc.**

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC., post *immeritus sit frui*, interserunt. *Hic* constituit, ne quis sine sui licentia episcopi ad clericatum ascendat. et ne quis sedeat, cum sacra Evangelia in ecclesia recitantur. In fine : *Tharso Ciliciæ, sancti Castoris et sancti Stephani martyris.*

ALTEMPS. Ad *Castoris*, adjæctum, *et sancti Stephani* :

CENTULEN. *Romæ, sancti Anastasii papæ et confessoris. Nicomediæ, sancti Antimi episcopi et martyris, cum quo de clero et populo multi coronati sunt. Tarso Ciliciæ, sancti Castoris.* In hac annuntiatione prior est quam codices proxime citati.

STROZZ. : *Castoris et Stephani. Apud civitatem Fulginatæ, sanctorum martyrum Eraclii, Justii, Mauri et Vitalis, qui sub Daciano præside martyrium passi sunt.* In indice *Prætermissorum Vitalis* ad diem sequentem, tres alii Fulginates ad **iv** Maii remittuntur.

BRUXELLEN., de Anastasio, aliis verbis sic inserit : *Hic* constituit, ne quis sedeat, sed stet, dum sacra Evangelia in ecclesia recitantur. In Anthimo, non nihil ex Adone interpolatus est. In fine : *Tharso Ciliciæ, sancti Castoris et sancti Stephani martyrum.*